
Proposta Numero: DEL-775-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 650

DATA REGISTRO: 15/03/2024

NUMERO REPERTORIO: 1241

OGGETTO: Deliberazione DG n. 1388 del 13/06/2023 di indizione della 
procedura aperta telematica, finalizzata alla conclusione di un 
Accordo Quadro, per l’affidamento del servizio quadriennale di 
dialisi domiciliare assistita, di emodialisi alberghiera, di teledialisi 
e di assistenza alla dialisi peritoneale per le necessità della ASL 
Taranto - Annullamento parziale in autotutela - Autorizzazione a 
contrarre e reindizione della procedura aperta telematica, 
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro ex art. 59 d. lgs.
n. 36/23, suddiviso in n. 4 lotti, per l’affidamento del servizio di 
dialisi domiciliare assistita comprensivo della fornitura di 
apparecchiature e materiale di consumo, di teledialisi e di 
assistenza alla dialisi peritoneale per le necessità della ASL 
Taranto - Provvedimenti. 



Proposta Numero: DEL-775-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 650

DATA: 15/03/2024

OGGETTO: Deliberazione  DG  n.  1388  del  13/06/2023  di  indizione  della  procedura  aperta
telematica, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, per l’affidamento del
servizio  quadriennale  di  dialisi  domiciliare  assistita,  di  emodialisi  alberghiera,  di
teledialisi e di assistenza alla dialisi peritoneale per le necessità della ASL Taranto -
Annullamento parziale in autotutela - Autorizzazione a contrarre e reindizione della
procedura aperta telematica, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro ex art.
59  d.  lgs.  n.  36/23,  suddiviso  in  n.  4  lotti,  per l’affidamento del  servizio  di  dialisi
domiciliare  assistita  comprensivo  della fornitura di  apparecchiature  e  materiale  di
consumo, di teledialisi e di assistenza alla dialisi peritoneale per le necessità della ASL
Taranto - Provvedimenti. 

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione del Patrimonio 
Estensore: Grazia Caruso
Istruttore: Grazia Caruso
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 354A307ABBA3675836AF97C5944E1FC1C754335FBF7

F3C62592A23CB000DBC0E 

 



L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-775-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 1388 del 13/06/2023 di indizione della procedura aperta telematica, 
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, per l’affidamento del servizio quadriennale di 
dialisi domiciliare assistita, di emodialisi alberghiera, di teledialisi e di assistenza alla dialisi 
peritoneale per le necessità della ASL Taranto - Annullamento parziale in autotutela - Autorizzazione a
contrarre e reindizione della procedura aperta telematica, finalizzata alla conclusione di un Accordo 
Quadro ex art. 59 d. lgs. n. 36/23, suddiviso in n. 4 lotti, per l’affidamento del servizio di dialisi 
domiciliare assistita comprensivo della fornitura di apparecchiature e materiale di consumo, di 
teledialisi e di assistenza alla dialisi peritoneale per le necessità della ASL Taranto - Provvedimenti. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 con deliberazione DG n. 1388 del 13/06/2023, è stata autorizzata una procedura di gara aperta telematica, finalizzata
alla conclusione di un  Accordo Quadro, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio quadriennale di dialisi domiciliare assistita, di emodialisi
alberghiera,  di  teledialisi  e  di  assistenza  alla  dialisi  peritoneale  per  le  necessità  della  ASL Taranto,  così  come da
capitolato tecnico trasmesso dal Direttore della S.C. di Nefrologia e Dialisi del P.O.C. – Stabilimento “SS. Annunziata”
– giusta nota prot. n. 211577 del 16/12/2022 -, nella sua elaborazione finale operata dalla rete di Nefrologia, Dialisi e
Trapianto della Regione Puglia (ReNDiT), in osservanza delle linee guide regionali, al fine di garantire un trattamento
omogeneo  su  tutto  il  territorio  regionale  per  i  pazienti  affetti  da  MRCT,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
7.570.000,00 oltre IVA; 
 la procedura di cui sopra prevedeva la suddivisione in n. 4 lotti come di seguito meglio specificati:
•  Lotto  1  –  Servizio  di  emodialisi  domiciliare  assistita  comprensivo  della  fornitura,  in  comodato  d’uso,  di
apparecchiatura con e senza osmosi, e del relativo materiale di consumo – Base d’asta presunta € 4.100.000,00 oltre
IVA;
 •  Lotto  2  –  Servizio  di  emodialisi  alberghiera  assistita  comprensivo  della  fornitura,  in  comodato  d’uso,  di
apparecchiatura senza osmosi, e del relativo materiale di consumo - Base d’asta presunta € 170.000,00 oltre IVA;
• Lotto 3 – Teledialisi comprensiva di software gestionale e report di attività - Base d’asta presunta € 2.000.000,00 oltre
IVA;
• Lotto 4 - Servizio di assistenza alla dialisi peritoneale - Base d’asta presunta € 1.300.000,00 oltre IVA;

ATTESO che:
 nelle more della pubblicazione degli atti, da ulteriori approfondimenti istruttori, sono emerse alcune discordanze di
mero calcolo matematico relativamente alla base d’asta indicata per i lotti nn. 1, 3 e 4, ovvero:

 Lotto 1 – Servizio di emodialisi domiciliare assistita comprensivo della fornitura, in comodato d’uso, 
 di  apparecchiatura  con  e  senza  osmosi,  e  del  relativo  materiale  di  consumo  –  Base  d’asta  presunta  €

4.100.000,00 oltre IVA, anziché € 4.074.939,20 oltre IVA;
 Lotto  3  –  Teledialisi  comprensiva  di  software  gestionale  e  report  di  attività  -  Base  d’asta  presunta  €

2.000.000,00 oltre IVA, anziché € 1.508.000,00 oltre IVA;
 Lotto 4 – Servizio  di  assistenza alla  dialisi  peritoneale  – Base d’asta presunta  € 1.300.000,00 oltre  IVA,

anziché € 1.165.737,00 oltre IVA;
 tali  discordanze comportano una modifica del  calcolo relativo alla  base d’asta presunta  indicata  nella  precitata
deliberazione;



VALUTATE, nell’ambito  dell’affidamento  del  predetto  servizio,  circostanze  di  potenziale  economicità,  nonché
flessibilità,  con  particolare  riferimento  ad  eventuali  aggiornamenti  tecnologici,  ovvero,  di  maggiore  vantaggio  per
l’Amministrazione, rimodulare la durata dell’appalto da 4 anni a 3 con possibilità di attivazione dell’opzione di un
ulteriore anno;

DATO ATTO che  dal  1°  luglio  ha  piena  efficacia  il  D.lgs.  36/2023,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e, pertanto,
risulta  necessario annullare la  deliberazione DG n.  1388 del  13/06/2023 recante l’autorizzazione a contrarre  e  la
contestuale  indizione  della  procedura  aperta  telematica,  finalizzata  alla  conclusione  di  un  Accordo  Quadro,  per
l’affidamento  del  servizio  quadriennale  di  dialisi  domiciliare  assistita,  di  emodialisi  alberghiera,  di  teledialisi  e  di
assistenza alla dialisi peritoneale per le necessità della ASL Taranto, anche alla luce delle novate condizioni di durata
disciplinate con il presente provvedimento, oltre che la rideterminazione del valore complessivo dell’appalto, nonché
del valore posto a base d’asta per alcuni dei lotti oggetto di gara;

VISTO che:
 non sono attive iniziative CONSIP né procedure di gara centralizzate da parte del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia
per l’acquisizione delle forniture in oggetto;
 questa  Azienda  ha  diritto  di  revocare l'indicenda  procedura di  gara  qualora  dovessero  rendersi  disponibili
convenzioni Consip o esiti  di  gare centralizzate più favorevoli  per  l’esigenza in esame o di  recedere dal  contratto
qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alle predette convenzioni Consip
ovvero agli esiti di gare centralizzate;

DATO ATTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione di gara (Disciplinare
e relativi allegati) il cui contenuto si ha qui per richiamato per costituire parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto:
 di provvedere all’annullamento in autotutela della deliberazione DG n. 1388 del 13/06/2023, nella parte relativa
all’indizione  della  procedura di  gara  aperta  telematica  finalizzata  alla  conclusione  di  un  Accordo  Quadro,  per
l’affidamento  del  servizio  quadriennale  di  dialisi  domiciliare  assistita,  di  emodialisi  alberghiera,  di  teledialisi  e  di
assistenza alla dialisi peritoneale per le necessità della ASL di Taranto;
 di provvedere, contestualmente, ad autorizzare a contrarre ed all’indizione di una procedura di gara aperta telematica,
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, ex art. 59 d. lgs. n.36/23, suddiviso in n. 4 lotti, con applicazione del
criterio di aggiudicazione di cui all’art.108, comma 2 del Codice, per l’affidamento del servizio triennale con l’opzione
di durata di un ulteriore anno, di dialisi domiciliare assistita, di emodialisi alberghiera, di teledialisi e di assistenza alla
dialisi peritoneale per le necessità della ASL di Taranto, per un importo complessivo pari ad € 6.914.276,20 IVA esclusa
come di seguito meglio specificati:
•  Lotto  1  –  Servizio  di  emodialisi  domiciliare  assistita  comprensivo  della  fornitura,  in  comodato  d’uso,  di
apparecchiatura con e senza osmosi, e del relativo materiale di consumo – Base d’asta presunta € 4.074.939,20 oltre
IVA;
 •  Lotto  2  –  Servizio  di  emodialisi  alberghiera  assistita  comprensivo  della  fornitura,  in  comodato  d’uso,  di
apparecchiatura senza osmosi, e del relativo materiale di consumo - Base d’asta presunta € 165.600,00 oltre IVA;
• Lotto 3 – Teledialisi comprensiva di software gestionale e report di attività - Base d’asta presunta € 1.508.000,00 oltre
IVA;
• Lotto 4 - Servizio di assistenza alla dialisi peritoneale - Base d’asta presunta € 1.165.737,00 oltre IVA;
 di pubblicare il bando sul "profilo del committente" del sito aziendale www.sanita.puglia.it nonché sul profilo del
committente, nella sezione “Bandi di Gara” e sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it,
che garantisce interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC (PCP) anche ai fini della pubblicità legale
degli atti e trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea, ai sensi dell’articolo 84 del D.Lgs.
n. 36/2023;

DATO ATTO che la spesa di € 112.042,14 (imposte e oneri previdenziali inclusi), relativa al fondo disciplinato dall’art.
45 del d.lgs. n.36/2023, calcolata sulla base del Regolamento Aziendale di cui alla deliberazione DG n. 1798/2021,
risulta essere la seguente:

A) Importo fornitura e servizi
A l) Lotto 1 – Servizio di emodialisi domiciliare assistita comprensivo della fornitura,
in comodato d’uso, di apparecchiatura con e senza osmosi, e del relativo materiale di
consumo 

€ 4.074.939,20 

http://www.sanita.puglia.it/


A 2) Lotto 2 – Servizio di emodialisi alberghiera assistita comprensivo della fornitura,
in  comodato  d’uso,  di  apparecchiatura  senza  osmosi,  e  del  relativo  materiale  di
consumo

€ 165.600,00

A 3) Lotto 3 – Teledialisi comprensiva di software gestionale e report di attività - Base
d’asta presunta € 2.000.000,00 oltre IVA € 1.508.000,00 

A 4) Lotto 4 - Servizio di assistenza alla dialisi peritoneale € 1.165.737,00
B) Somme a disposizione
B l) IVA € 1.521.140,76
B 2) Fondo art. 45 D.Igs 36/2023 € 112.042,14
Totale complessivo € 8.547.459,11

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di annullare, in autotutela e per i motivi tutti espressi in premessa, la deliberazione del Direttore Generale n. 1388
del 13/06/2023 nella parte relativa all’autorizzazione a contrarre della procedura di gara aperta telematica,  finalizzata
alla conclusione di un  Accordo Quadro, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio quadriennale di dialisi domiciliare assistita, di emodialisi
alberghiera,  di  teledialisi e di assistenza alla dialisi  peritoneale per le necessità della ASL Taranto,  per un importo
complessivo pari ad € 7.570.000,00 oltre IVA; 

2) di autorizzare a contrarre e contestualmente di indire una procedura di gara aperta telematica,  finalizzata alla
conclusione di un Accordo Quadro, per l’affidamento del servizio triennale con l’opzione di un anno più uno di dialisi
domiciliare assistita, di emodialisi alberghiera, di teledialisi e di assistenza alla dialisi peritoneale per le necessità della
ASL Taranto,  suddivisa  in  n.  4  lotti,  distinti  e  separati,  con  aggiudicazione,  in  ciascun  lotto,  secondo  il  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.108,  comma  2  del  d.lgs.36/23, per  un  importo
complessivo stimato di € 6.914.276,20,00 IVA esclusa;

3) di approvare il Disciplinare di gara con i relativi allegati, depositati agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio ed il
cui contenuto si ha qui per richiamato per farne parte integrante e sostanziale;

4)  di  stabilire  che  l’importo  complessivo  presunto  posto  a  base  d’asta  per  la  fornitura  triennale,  con  opzione  di
estensione della durata di un ulteriore anno, in oggetto è pari ad € 6.914.276,20 oltre IVA, così suddiviso:
•  Lotto  1  –  Servizio  di  emodialisi  domiciliare  assistita  comprensivo  della  fornitura,  in  comodato  d’uso,  di
apparecchiatura con e senza osmosi e del relativo materiale di consumo – Base d’asta presunta € 4.074.939,20 oltre
IVA;
 •  Lotto  2  –  Servizio  di  emodialisi  alberghiera  assistita  comprensivo  della  fornitura,  in  comodato  d’uso,  di
apparecchiatura senza osmosi, e del relativo materiale di consumo - Base d’asta presunta € 165.600,00 oltre IVA;
• Lotto 3 – Teledialisi comprensiva di software gestionale e report di attività - Base d’asta presunta € 1.508.000,00 oltre
IVA;
• Lotto 4 - Servizio di assistenza alla dialisi peritoneale - Base d’asta presunta € 1.165.737,00 oltre IVA;

5)  di dare atto  che la spesa complessiva  di €  112.042,14  (imposte e oneri previdenziali inclusi), relativa al fondo
disciplinato dall’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, calcolata sulla base del Regolamento Aziendale di cui alla deliberazione



DG n. 1798/2021, sarà imputata sui fondi del conto 706.140.0010001 “Serv.San.appaltati in service o global service”
del bilancio 2024;

6) di precisare che la spesa della indicenda procedura di gara sarà definita e registrata con il relativo provvedimento di
aggiudicazione;

7) di pubblicare il bando sul "profilo del committente" del sito aziendale www.sanita.puglia.it nonché sul profilo
del  committente,  nella  sezione  “Bandi  di  Gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-procurement  Empulia:
www.empulia.it, che garantisce interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC (PCP) anche ai fini della
pubblicità  legale  degli  atti  e  trasmissione  dei  dati  all’Ufficio  delle  pubblicazioni  dell’Unione  Europea,  ai  sensi
dell’articolo 84 del D.lgs. n.36/2023;

8) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Lorenzo Francesco Russo, Direttore dell’Area Gestione
del Patrimonio;

9) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Prof. Luigi Morrone, Direttore della S.C. di Nefrologia e
Dialisi del P.O.C. - Stabilimento “SS. Annunziata”;

10) di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 della L.R. n.
40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 

http://www.sanita.puglia.it/

